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Resumen

El presente documento contiene el informe sobre la ejecución del
presupuesto de la Misión de las Naciones Unidas en Haití (UNMIH) para el
período comprendido entre el 1º de febrero y el 31 de julio de 1995. Los
gastos para este período ascienden a 133.531.900 dólares en cifras brutas
(132.305.000 dólares en cifras netas), lo que arroja un saldo no comprometido
de 18.013.200 dólares en cifras brutas (17.274.700 dólares en cifras netas).

La medida que ha de adoptar la Asamblea General y que figura en el
párrafo 9 del informe es deducir de las futuras cuotas de los Estados Miembros
la parte que les corresponda del saldo no comprometido de 18.013.200 dólares
en cifras brutas (17.274.700 dólares en cifras netas) para el período
comprendido entre el 1º de febrero y el 31 de julio de 1995.
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I. INTRODUCCIÓN

1. En su resolución 975 (1995), de 30 de enero de 1995, el Consejo de
Seguridad prorrogó el mandato de la Misión de las Naciones Unidas en Haití
(UNMIH) hasta el 31 de julio de 1995 y autorizó al Secretario General a que
adoptara las medidas necesarias para que la UNMIH asumiera sus funciones lo
antes posible y se completara la transferencia de funciones de la fuerza
multinacional a la UNMIH. En su resolución 49/239, de 31 de marzo de 1995,
la Asamblea General, entre otras cosas, consignó y prorrateó la suma de
151.545.100 dólares en cifras brutas (149.579.700 dólares en cifras netas) para
la operación de la Misión durante el período comprendido entre el 1º de febrero
y el 31 de julio de 1995.

II. INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO CORRESPONDIENTE
AL PERÍODO COMPRENDIDO ENTRE EL 1º DE FEBRERO Y EL 31 DE
JULIO DE 1995

2. En el anexo I se consignan por línea presupuestaria las estimaciones de los
gastos para el período comprendido entre el 1º de febrero y el 31 de julio
de 1995, que figuran en el anexo III del documento A/49/318/Add.2, de 22 de
febrero de 1995 (columna 1), la suma sujeta a prorrateo aprobada por la Asamblea
General en su resolución 49/239 (columna 2), los gastos no periódicos
(columna 3), los gastos periódicos (columna 4) y las economías o los sobrecostos
(columna 5). El anexo II contiene información complementaria con respecto a los
gastos.

3. El despliegue previsto y efectivo de personal civil y militar para el
período sobre el que se informa figura en el anexo III. El anexo IV contiene la
dotación de personal autorizada, la tasa de puestos ocupados y la tasa de
vacantes para el personal militar y civil durante el período sobre el que se
informa.

4. Como se indica en el anexo I, columna 2, el total de los recursos de que
dispone la UNMIH para el período comprendido entre el 1º de febrero y el 31 de
julio de 1995 asciende a 151.545.100 dólares en cifras brutas (149.579.700
dólares en cifras netas). Los gastos correspondientes a ese período (columnas 3
y 4) ascienden a 133.531.900 dólares en cifras brutas (132.305.000 dólares en
cifras netas).

5. Los gastos realizados durante el período sobre el que se informa en las
principales partidas presupuestarias fueron inferiores a los gastos estimados:
gastos de personal militar (4.893.700 dólares), gastos de personal civil
(1.967.700 dólares), locales y alojamiento (6.541.000 dólares) reparaciones de
la infraestructura (670.000 dólares), operaciones de transporte (1.654.400
dólares), operaciones aéreas (4.948.900 dólares), operaciones navales (984.100
dólares), comunicaciones (957.600 dólares), equipo de otro tipo (2.018.200
dólares), programas de información pública (156.000 dólares), fletes aéreo y de
superficie (61.100 dólares) y contribuciones del personal (738.500 dólares).

6. Las economías mencionadas anteriormente son producto principalmente de: la
demora en la rotación de personal militar, tasas de despliegue más lentas que
las previstas para la policía civil y los Voluntarios de las Naciones Unidas;
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reducción en el despliegue de personal de contratación internacional; la
utilización de tiendas de campaña en lugar de unidades más sólidas y más caras
para el alojamiento de personal de los contingentes; la utilización de más
vehículos, equipo y suministros transferidos de otras misiones; la reducción de
horas de vuelo de helicópteros y de utilización de aviones; el procedimiento
aplicado al alquiler de las lanchas de desembarco, que se trató como equipo de
propiedad de los contingentes; y la reprogramación de algunos proyectos de
reparación de la infraestructura y la producción de material documental sobre la
UNMIH, que se difirieron hasta el siguiente período del mandato.

7. Durante el período sobre el que se informa, hubo necesidades adicionales
por valor de 7.578.000 dólares en las partidas de "Suministros y servicios"
(7.531.500 dólares) y "Programas de capacitación" (46.500 dólares), que
arrojaron un saldo general no comprometido de 18.013.200 dólares en cifras
brutas (17.274.700 dólares en cifras netas). Las necesidades adicionales de
suministros y servicios fueron producto de un aumento de los gastos de apoyo
logístico que se prestó con arreglo a una carta de asignación mientras se
esperaba que se completara el proceso de compra. Los contratos de apoyo
logístico fueron otorgados más tarde, en agosto de 1995.

8. La suma de 825.000 dólares fue reprogramada al período del mandato
siguiente a partir del 1º de agosto de 1995, como se indica en el informe del
Secretario General sobre la financiación de la UNMIH, de 22 de agosto de 1995
(A/50/363 y Corr.1), así como en el informe de la Comisión Consultiva en
Asuntos Administrativos y de Presupuesto (CCAAP) (A/50/488). La suma
reprogramada consistió en 670.000 dólares para reparaciones de la
infraestructura y 155.000 dólares para programas de información pública.

III. MEDIDAS QUE HA DE TOMAR LA ASAMBLEA GENERAL EN SU
QUINCUAGÉSIMO PERÍODO DE SESIONES

9. Las medidas adicionales que ha de adoptar la Asamblea General en su
quincuagésimo período de sesiones en conexión con la financiación de la UNMIH
consisten en deducir de las futuras cuotas de los Estados Miembros la parte que
les corresponda del saldo no comprometido de 18.013.200 dólares en cifras brutas
(17.274.700 dólares en cifras netas) para el período comprendido entre el 1º de
febrero y el 31 de julio de 1995.
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Anexo I

INFORMACIÓN SOBRE LA EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO CORRESPONDIENTE AL PERÍODO
COMPRENDIDO ENTRE EL 1º DE FEBRERO Y EL 31 DE JULIO DE 1995

Exposición resumida

(En miles de dólares EE.UU.)

Estimación
original de

gastos
(1)

Suma
sujeta a
prorrateo

(2)

Gastos
no

periódicos
(3)

Gastos
periódicos

(4)

Economías/
(sobrecostos)
(5)=(2)-(3)-(4)

1. Gastos de personal militar

a) Observadores militares

Dietas por misión 59,8 59,8 — 136,9 (77,1)
Gastos de viaje — — — 39,5 (39,5)
Prestación para ropa y equipo 0,4 0,4 — 2,4 (2,0)

Subtotal 60,2 60,2 — 178,8 (118,6)

b) Personal de los contingentes

Reembolso de los costos estándar de
los contingentes 30 341,3 30 341,3 — 30 341,3 —

Bienestar 514,1 514,1 — 382,6 131,5
Raciones 8 134,2 8 134,2 — 10 054,6 (1 920,4)
Dietas 1 102,5, 1 102,5 — 593,7 508,8

Dietas por misión 187,5 187,5 — 118,4 69,1
Emplazamiento, rotación y repatriación

de los contingentes 10 485,8 10 458,8 — 7 134,2 3 351,6
Prestación para ropa y equipo 2 055,4 2 055,4 — 2 055,4 —

Subtotal 52 820,8 52 820,8 — 50 680,2 2 140,6

c) Otros gastos relacionados con el
personal militar

Equipo de propiedad de los
contingentes 9 375,3 9 375,3 — 6 503,6 2 871,7

Indemnizaciones por muerte o
discapacidad 1 086,7 1 086,7 — 1 086,7 —

Subtotal 10 462,0 10 462,0 — 7 5990,3 2 871,7

Total de la partida 1 63 343,0 63 343,0 — 58 449,3 4 893,7

2. Gastos de personal civil

a) Policía civil

Dietas por misión 11 583,4 11 583,4 — 10 849,2 734,2
Gastos de viaje 672,0 672,0 — 1 861,7 (1 189,7)
Prestación para ropa y equipo 71,2 71,2 — 93,6 (22,4)

Subtotal 12 326,6 12 326,6 — 12 804,5 (477,9)
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Estimación
original de

gastos
(1)

Suma
sujeta a
prorrateo

(2)

Gastos
no

periódicos
(3)

Gastos
periódicos

(4)

Economías/
(sobrecostos)
(5)=(2)-(3)-(4)

b) Personal de contratación internacional
y contratación local

Sueldos del personal de contratación
internacional 5 191,5 4 202,2 — 3 801,2 401,0

Sueldos del personal de contratación
local 1 273,6 1 030,9 — 731,0 299,9

Personal temporario general — — — 80,6 (80,6)
Consultores — — — 33,4 (33,4)

Gastos comunes de personal 3 744,3 3 030,8 — 1 421,5 1 609,3
Dietas por misión 3 228,7 2 613,4 — 2 513,5 99,9
Viajes de ida y vuelta a la zona de

la misión 202,8 164,2 — 267,2 (103,0)
Otros gastos de viaje 113,9 92,2 — 110,4 (18,2)

Subtotal 13 754,8 11 133,7 — 8 958,8 2 174,9

c) Personal internacional por contrata — — — — —

d) Voluntarios de las Naciones Unidas 592,4 592,4 — 314,5 277,9

e) Personal proporcionado por el Gobierno

Gastos de viaje — — — 7,2 (7,2)

f) Observadores electorales civiles — — — — —

Total de la partida 2 26 673,8 24 052,7 — 22 085,0 1 967,7

3. Locales y alojamiento

Alquiler de locales 1 722,0 1 722,0 — 1 228,2 493,8
Reforma y renovación de locales 594,6 594,6 658,8 — (64,2)
Suministros de conservación 34,9 34,9 — 623,8 (588,9)
Servicios de conservación 34,9 34,9 — 108,9 (74,0)
Agua, electricidad, etc. 927,9 927,9 — 578,4 349,5
Construcción y locales prefabricados 9 096,2 9 096,2 2 671,4 — 6 424,8

Total de la partida 3 12 410,5 12 410,5 3 330,2 2 539,3 6 541,0

4. Reparaciones de la infraestructura 2 000,0 1 000,0 330,0 — 670,0

5. Operaciones de transporte

Compra de vehículos 5 745,1 3 510,6 2 367,0 — 1 143,6
Alquiler de vehículos — — 1,2 — (1,2)
Equipo de talleres 450,0 450,0 326,5 — 123,5
Piezas de repuesto, reparaciones y

conservación 836,5 836,5 — 1 641,8 (805,3)
Gasolina, aceite y lubricantes 2 527,4 2 318,2 — 1 201,1 1 117,1
Seguro de vehículos 306,7 306,7 — 230,0 76,7

Total de la partida 5 9 865,7 7 422,0 2 694,7 3 072,9 1 654,4
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Estimación
original de

gastos
(1)

Suma
sujeta a
prorrateo

(2)

Gastos
no

periódicos
(3)

Gastos
periódicos

(4)

Economías/
(sobrecostos)
(5)=(2)-(3)-(4)

6. Operaciones aéreas

a) Helicópteros

Gastos de alquiler y fletamento 7 799,4 7 799,4 — 3 261,8 4 537,6
Combustible y lubricantes de aviación 773,1 773,1 — 619,1 154,0

Subtotal 8 572,5 8 572,5 — 3 880,9 4 691,6

b) Aviones

Gastos de alquiler y fletamento 388,1 388,1 — 172,5 215,6
Combustible y lubricantes de aviación 132,8 132,8 — 91,1 41,7

Subtotal 520,9 520,9 — 263,6 257,3

c) Dietas de las tripulaciones — — — — —

d) Otros gastos de operaciones aéreas — — — — —

Total de la partida 6 9 093,4 9 093,4 — 4 144,5 4 948,9

7. Operaciones navales

Gastos de alquiler y fletamento 991,2 991,2 — — 991,2
Compra de equipo 60,0 60,0 335,1 — (275,1)
Combustible 1 148,3 1 148,3 — 880,3 268,0

Total de la partida 7 2 199,5 2 199,5 335,1 880,3 984,1

8. Comunicaciones

a) Comunicaciones complementarias

Equipo de comunicaciones 5 941,5 3 250,1 3 006,0 — 244,1
Piezas de repuesto y suministros 1 075,6 1 075,6 — 1 066,5 9,1
Equipo de talleres y ensayos 315,0 315,0 168,5 — 146,5
Comunicaciones comerciales 1 806,0 1 806,0 — 1 248,1 557,9

Subtotal 9 138,1 6 446,7 3 174,5 2 314,6 957,6

b) Contrato para la línea principal de
telecomunicaciones

Total de la partida 8 9 138,1 6 446,7 3 174,5 2 314,6 957,6

9. Equipo de otro tipo

Mobiliario de oficina 805,0 524,7 383,7 — 141,0
Equipo de oficina 355,5 75,3 174,2 — (98,9)
Alquiler de equipo de oficina — — 12,1 — (12,1)
Equipo de procesamiento de datos 809,2 500,0 871,3 — (371,3)
Grupos electrógenos 1 361,6 800,0 765,2 — 34,8
Equipo de observación 470,0 470,0 198,4 — 271,6
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Estimación
original de

gastos
(1)

Suma
sujeta a
prorrateo

(2)

Gastos
no

periódicos
(3)

Gastos
periódicos

(4)

Economías/
(sobrecostos)
(5)=(2)-(3)-(4)

Tanque de gasolina y equipo de medición 695,5 695,5 416,2 — 279,3
Equipo médico y odontológico — — — — —
Equipo de alojamiento — — — - —
Equipo diverso 3 210,0 2 478,9 596,8 — 1 882,1
Tienda de campaña 200,0 200,0 551,9 — (351,9)
Equipo de fortificación de campaña — — — — —
Equipo de depuración de agua 500,0 500,0 341,2 — 158,8
Equipo de refrigeración 391,2 391,2 233,0 — 158,2
Piezas de repuesto, reparaciones

y conservación 236,8 236,8 — 310,2 (73,4)

Total de la partida 9 9 034,8 6 872,4 4 544,0 310,2 2 018,2

10. Suministros y servicios

a) Servicios diversos

Servicios de auditoría 23,8 23,8 — 6,2 17,6
Servicios por contrata 7 607,5 7 607,5 — 14 837,6 (7 230,1)
Servicios de procesamiento de datos — — — — —
Servicios de seguridad 75,0 75,0 — 50,1 24,9
Atención y servicios médicos 44,4 44,4 — 481,7 (437,3)

Solicitudes de indemnización y ajustes 15,5 15,5 — — 15,5
Atenciones sociales 6,0 6,0 — 2,4 3,6
Otros servicios diversos 21,0 21,0 — 30,9 (9,9)

Subtotal 7 793,2 7 793,2 — 15 408,9 (7 615,7)

b) Suministros diversos

Papel y útiles de oficina 56,0 56,0 — 236,2 180,2)
Suministros médicos 471,5 471,5 — 418,3 53,2
Materiales de saneamiento y limpieza 16,0 16,0 — 45,3 (29,3)
Suscripciones 0,6 0,6 — 1,2 (0,6)

Artículos de electricidad — — — 36,8 (36,8)
Fundas antibalas para vehículos — — — — —
Accesorios de uniformes, banderas y

calcomanías 624,6 624,6 — 193,0 431,6
Material de fortificación de campaña 150,0 150,0 — 153,2 (3,2)
Mapas de operaciones 1,6 1,6 — — 1,6
Provisiones generales y de intendencia 125,5 125,5 — 277,6 (152,1)

Subtotal 1 445,8 1 445,8 — 1 361,6 84,2

Total de la partida 10 9 239,0 9 239,0 — 16 770,5 (7 531,5)

11. Suministros y servicios relacionados
con las elecciones — — — — —

12. Programas de información pública 300,0 300,0 144,0 — 156,0

13. Programas de capacitación 970,0 104,8 151,3 — (46,5)

14. Programas de remoción de minas — — — — —
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Estimación
original de

gastos
(1)

Suma
sujeta a
prorrateo

(2)

Gastos
no

periódicos
(3)

Gastos
periódicos

(4)

Economías/
(sobrecostos)
(5)=(2)-(3)-(4)

15. Asistencia para el desarme y la
desmovilización — — — — —

16. Fletes aéreo y de superficie 6 110,0 6 110,0 — 6 048,9 61,1

17. Sistema Integrado de Información
de Gestión 39,3 39,3 — 39,3 —

18. Cuenta de Apoyo para las Operaciones
de Mantenimiento de la Paz 979,3 946,4 — 946,4 —

19. Contribuciones del personal 2 428,1 1 965,4 — 1 226,9 738,5

Total en cifras brutas, partidas 1 a 19 163 824,5 151 545,1 14 703,8 118 828,1 18 013,2

20. Ingresos por concepto de contribuciones
del personal (2 428,1) (1 965,4) — (1 226,9) (738,5)

Total en cifras netas, partidas 1 a 20 161 396,4 149 579,7 14 703,8 117 601,2 17 274,7

21. Contribuciones voluntarias en especie — — — — —

Total de recursos 161 396,4 149 579,7 14 703,8 117 601,2 17 274,7
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Anexo II

INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO CORRESPONDIENTE
AL PERÍODO COMPRENDIDO ENTRE EL 1º DE FEBRERO Y EL 31 DE

JULIO DE 1995: INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA

(En dólares EE.UU.)

Economías/
(sobrecostos )

1. Gastos de personal militar

a) Observadores militares . . . . . . . . . . . . (118 600)

1. Los sobrecostos de las dietas por misión obedecen a dos motivos. En primer
lugar, se habían previsto dietas por misión sólo para el mes de febrero para
24 observadores militares que se habían de incorporar a las fuerzas de la UNMIH
como oficiales de Estado Mayor el 1º de marzo de 1995. Sin embargo, los
observadores siguieron desempeñando esas funciones y recibieron dietas por
misión hasta el 31 de marzo de 1995, fecha en que se completó la transición de
la fuerza multinacional a la UNMIH. En segundo lugar, en marzo de 1995 se pagó
un aumento de las dietas por misión de 84 a 87 dólares por día retroactivamente
hasta noviembre de 1994. Ese aumento se aprobó porque la UNMIH no tenía la
capacidad de proporcionar agua envasada a su personal.

2. No se habían previsto créditos para viajes, ya que se suponía que todos los
observadores militares permanecerían en la Misión como oficiales de Estado Mayor
después de la transición de la fuerza multinacional. Se realizaron gastos
adicionales por valor de 39.500 dólares para pasajes de avión y pago de exceso
de equipaje para la repatriación de 14 observadores.

3. El sobrecosto de 2.000 dólares se debió al pago de prestación para ropa y
equipo de 19 observadores militares, que se había diferido del período del
mandato anterior.

b) Personal de los contingentes . . . . . . . . . 2 140 600

4. Se lograron economías totales de 2.140.600 dólares, que comprendían
gastos de bienestar (131.500 dólares), prestaciones diarias (508.500 dólares),
dietas por misión (69.100 dólares) y estacionamiento, rotación y repatriación
de contingentes (3.351.600 dólares). Se gastó la suma adicional de
1.920.400 dólares en raciones.

5. Las economías que se lograron en bienestar y prestaciones diarias
obedecieron al hecho de que un contingente no solicitó la licencia de descanso o
los gastos personales menores a que tenía derecho.

6. Como el contrato para raciones no se concretó hasta julio de 1995, se
proporcionaron raciones a los contingentes con arreglo a una carta de asignación
desde marzo hasta el 14 de julio de 1995. Ulteriormente se proporcionaron
raciones con arreglo a un contrato desde el 15 al 31 de julio de 1995 a un costo
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más bajo que el obtenido mediante la carta de asignación. En el cuadro 1 figura
un resumen de los gastos estimados y efectivos de las raciones.

Cuadro 1

Gastos efectivos para raciones

Descripción
Gastos estimados

(Documento A/49/318/Add.2) Gastos efectivos

Raciones 7.321.200 dólares
(8,50 dólares por persona
por día por 861.315 días)

8.013.900 dólares (carta de
asignación) (13,36 dólares
por persona por día por
599.843 días)

842.200 dólares (contrato)
(8,50 dólares por persona
por día por 99.076 días)

Agua envasada 775.200 dólares 81.600 dólares (carta de

Provisiones de
emergencia de agua
envasada

37.800 dólares Diferido hasta el período
del mandato siguiente

Prestación para
comidas para
oficiales de Estado
Mayor a razón de
37 dólares por día a

No se consignaron créditos 556.400 dólares

Total 8.134.200 dólares 10.054.600 dólares

a La prestación para comidas a razón de 37 dólares por persona por día
está destinada a los oficiales de Estado Mayor que tienen que vivir separados de
sus respectivos contingentes y, por consiguiente, no se les proporcionan
alimentos ni alojamiento.

7. Las estimaciones de los gastos previstas para el estacionamiento de
1.981 efectivos y la rotación de 6.000 soldados después de seis meses de
servicios se basó en un cálculo de 750 dólares por viaje. Si bien sólo
424 efectivos rotaron durante el período sobre el que se informa, el personal
restante rotará en el mandato siguiente. Las economías vinculadas con los
viajes de rotación se redujeron a 3.351.600 dólares como resultado de un número
mayor de viajes de estacionamiento que el previsto originalmente. El número de
viajes de estacionamiento, que ascendió a un total de 4.157, es superior al
presupuestado, ya que el personal de los contingentes que inicialmente había
sido transferido de la fuerza multinacional fue reemplazado por personal nuevo.

/...



A/50/363/Add.1
Español
Página 12

c) Otros gastos relacionados con el personal militar

i) Equipo de propiedad de los contingentes . . . 2 871 700

8. Los créditos previstos para reembolsar a los gobiernos que aportan
contingentes por la utilización de equipo de propiedad de los contingentes se
basaron en una tasa media del 10% por año sobre un valor estimado de 50 millones
de dólares por batallón. Las economías fueron resultado de un valor efectivo
inferior al previsto del equipo de propiedad de contingentes. Las estimaciones
revisadas basadas en los estudios completados ascendieron a 130.060.000 dólares.

ii) Indemnizaciones por muerte o discapacidad . . -

9. La suma asignada a esta partida se utilizó en su totalidad para sufragar
posibles solicitudes de indemnización por muerte, discapacidad o lesiones del
personal militar y de la policía civil. Durante el período de que se informa
hubo una muerte y cinco lesiones. Se prevé que se presentarán diversas
solicitudes de indemnización en el futuro.

2. Gastos de personal civil

a) Policía civil . . . . . . . . . . . . . . . . (477 900)

10. Se obtuvieron economías por un valor de 734.200 dólares en la partida de
dietas por misión, ya que el nivel de despliegue efectivo de la policía civil
fue inferior al proyectado. Las estimaciones de los gastos se basaron en el
despliegue total de 900 observadores para el 1º de abril de 1995, pero el número
de observadores en la zona de la misión sólo ascendió a 874 a fines de mayo
de 1995. Los anexos III y IV contienen información detallada sobre el
despliegue previsto y efectivo de policía civil por mes durante el período sobre
el que se informa.

11. Las necesidades adicionales de gastos de viaje son resultado de gastos
superiores a los previstos en pasajes de avión y equipaje no acompañado desde
los países de origen a la zona de la misión. Los gastos medios efectivos de
pasajes de avión y equipaje por viaje fueron de 4.500 dólares, en razón de la
distancia entre los países de origen y la zona de la misión. Los gastos
estimados eran de 1.200 dólares por viaje.

12. Las necesidades adicionales de 22.400 dólares para la prestación de ropa y
equipo obedecieron al pago de esta prestación que se había diferido del período
del mandato anterior.

b) Personal de contratación internacional y
contratación local . . . . . . . . . . . . . . 2 174 900

13. Como se indica en el anexo IV, la tasa media de vacantes para el personal
civil fue de aproximadamente el 21% del nivel autorizado. Esa tasa de vacantes
refleja el esfuerzo realizado por mantener los gastos relacionados con el
personal civil al nivel aprobado y recomendado por la CCAAP en su informe de
22 de marzo de 1995 (A/49/869). Además, el despliegue del personal se realizó
gradualmente durante el curso del período sobre el que se informa y se autorizó
la contratación de 195 puestos de personal de contratación internacional.
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En consecuencia, se lograron economías adicionales en la partida de sueldos del
personal de contratación internacional (401.000 dólares) y dietas por misión
(99.900 dólares). Como se contrató más personal con carácter de funcionarios
nombrados por la Misión y otras prestaciones del personal se difirieron, se
lograron economías adicionales de 1.609.300 dólares en la partida de gastos
comunes de personal. Sin embargo, los costos superiores a los previstos de los
pasajes de avión y el exceso de equipaje desde los lugares de destino
ocasionaron gastos en exceso de las consignaciones por valor de 103.000 dólares
en la partida de viajes de ida y vuelta a la zona de la misión.

14. Las economías de 299.900 dólares en la partida de sueldos del personal de
contratación local obedecen a gastos inferiores a los estimado s y a controles
estrictos establecidos por la Misión en el despliegue del personal local.

15. Se gastó la suma de 80.600 dólares para personal temporario general, que
consistió en la contratación de 80 funcionarios locales que sirvieron de
intérpretes. Dichos intérpretes ayudaron a la policía civil y al personal de
los contingentes militares en su trato diario con la Policía Nacional de Haití y
el público en general cuando era esencial hablar en creole.

16. Se realizaron gastos adicionales de 33.400 dólares para consultores. Se
contrataron cinco consultores por un total de 138 días-persona, que prestaron
servicios de asesoramiento técnico durante la transición de la fuerza
multinacional a la UNMIH para la profesionalización y creación de las nuevas
fuerzas policiales, aspectos jurídicos, la elaboración y normalización de las
disposiciones de los contratos de apoyo logístico así como una evaluación de los
estudios del equipo de propiedad de los contingentes.

17. En la partida de viajes oficiales se consignaron créditos para seis viajes
por mes por un total de 38 viajes de consulta entre Nueva York y la zona de la
misión así como en relación con la ejecución de los sistemas SunSystems/Progen
y Reality . Durante el período sobre el que se informa se realizaron 47 viajes,
lo que ocasionó necesidades adicionales de 18.200 dólares por los siguientes
motivos: a) tres viajes adicionales relacionados con la visita de la CCAAP a la
UNMIH; b) tres viajes imprevistos para la instalación y aplicación de una base
de datos para el personal civil, incluida la capacitación necesaria; y c) la
ejecución del sistema Reality y la capacitación para dicho sistema, que se
realizaron en etapas y exigieron tres viajes adicionales de expertos de
Nueva York.

c) Personal internacional por contrata . . . . . -

18. No hay cambios.

d) Voluntarios de las Naciones Unidas . . . . . . 277 900

19. Las economías que se obtuvieron de 277.900 dólares fueron producto de
demoras en el despliegue de Voluntarios de las Naciones Unidas, ya que el
acuerdo entre las Naciones Unidas y los Voluntarios de las Naciones Unidas
no se firmó hasta fines de abril de 1995. El primer grupo de Voluntarios
de las Naciones Unidas llegó a la zona de la misión en mayo de 1995 y sólo
había 20 Voluntarios de las Naciones Unidas a fines de julio de 1995. Por
consiguiente, las prestaciones efectivas fueron inferiores a las previstas.
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e) Personal proporcionado por el Gobierno . . . . (7 200)

20. Hubo necesidades adicionales de 7.200 dólares para cuatro funcionarios de
Nueva York proporcionados por el Gobierno, que viajaron a Haití. Ese viaje se
debió al proceso de adquisición de servicios de apoyo logístico, en el que se
invitó a posibles licitantes a asistir a una reunión de información en el lugar
de la zona de operación antes de que presentaran propuestas.

f) Observadores electorales civiles . . . . . . . -

21. No hay cambios.

3. Locales y alojamiento . . . . . . . . . . . . . . . 6 541 000

22. Se lograron economías por un total de 493.800 dólares en la partida de
alquiler de locales a consecuencia de gastos de alquiler inferiores a los
previstos. Sin embargo, debido a la condición deficiente de los locales, se
necesitaron reparaciones extensas, lo que ocasionó necesidades adicionales de
64.200 dólares para reformas y renovaciones. En el cuadro 2 se consigna un
desglose de los gastos de alquiler por categoría funcional.

Cuadro 2

Alquiler de locales

Documento
A/49/318/Add.2

Descripción de locales

Número
de

unidades

Gastos
estimados

por mes
(En dólares

EE.UU.)

Número
de

unidades

Gastos
efectivos

por mes
(En dólares

EE.UU.)

Cuartel general de la UNMIH 2 50 000 2 37 500

Puestos avanzados de la UNMIH - - 11 7 200

Oficina y residencia del
Representante Especial del
Secretario General 1 5 000 1 5 000

Cuartel de la policía civil 1 12 000 1 12 000

Puestos avanzados de la
policía civil 15 75 000 13 11 100

Talleres 1 15 000 5 30 130

Depósitos 1 30 000 2 15 525

Alojamiento de tropas 10 35 000 16 71 685

Oficiales de Estado Mayor - 100 000 - 39 600

Total 322 000 229 740
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23. Las necesidades adicionales de 588.900 dólares en la partida de suministros
de conservación reflejan el costo de materiales como grava, madera, artículos de
plomería y electricidad relacionados con la renovación de oficinas y la
preparación de campamentos militares.

24. Las necesidades adicionales de servicios de conservación por valor de
74.000 dólares son resultado de la condición deficiente de los locales, que
exigió trabajos extensos de renovación de la instalación eléctrica, limpieza
y pintura.

25. Las economías de 349.500 dólares correspondientes a agua, electricidad,
etc., fueron ocasionadas por un costo inferior del combustible para los
grupos electrógenos, que se compró a un costo medio de 0,70 dólares por galón.
Las estimaciones de los gastos se habían basado en un costo de 1,30 dólares
por galón.

26. Se lograron economías de 6.424.800 dólares en la partida de construcción y
locales prefabricados por los siguientes motivos: a) el plan de alojamiento
para los contingentes militares se cambió a fin de utilizar más tiendas de
campaña en lugar de módulos prefabricados, ya que se preveían demoras
considerables en la compra de ese equipo; y b) todos los módulos prefabricados
se transfirieron de las existencias de Brindisi o se compraron a la fuerza
multinacional a un costo más bajo. Los gastos que se hicieron se deben a la
construcción de edificios para cuarteles y campamentos, la compra de diversas
unidades de la fuerza multinacional y el envío de artículos procedentes de las
existencias. Los artículos que se compraron durante el período de que se
informa figuran en el cuadro 3.

Cuadro 3

Edificios prefabricados adquiridos

Descripción

Número de unidades
compradas a la fuerza

multinacional

Número de unidades
transferidas de
las existencias

Módulos de oficina - 88

Unidades para dormitorio - 60

Unidades sanitarias - 70

Retretes portátiles 300 -

Unidades de cocina 12 -

Unidades de comedor 8 1

4. Reparaciones de la infraestructura . . . . . . . . 670 000

27. Con la concentración inicial de construcción de campamentos militares y
perforación de pozos, las economías de 670.000 dólares representan las sumas que
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se transfirieron al próximo período del mandato para finalizar los proyectos de
Fort Liberté, Les Cayes, Jacmel, Hinche y Jérémie. Los proyectos que se han de
finalizar incluyen la reparación de partes de caminos a los campamentos, la
reparación de un puente y el alambrado y mejoramiento de pistas de aterrizaje
para las operaciones de helicópteros.

5. Operaciones de transporte . . . . . . . . . . . . . 1 654 400

28. Las economías por un total de 1.143.600 dólares son resultado de la
utilización de vehículos transferidos de otras misiones o de Brindisi y la
compra de algunos vehículos a la fuerza multinacional a un costo más bajo que
el previsto. En el cuadro 4 figura un desglose de los vehículos recibidos
durante el período sobre el que se informa.

29. Se lograron economías de 1.117.100 dólares en la partida de gasolina,
aceite y lubricantes, que se atribuyeron a lo siguiente: a) la llegada tardía
de vehículos a la zona de la misión, lo que redujo el consumo de combustible
durante el período sobre el que se informa; y b) el costo efectivo por galón
de combustible, que fue de 0,73 dólares en lugar de 1,40 dólares.

30. Se realizó un gasto imprevisto de 1.200 dólares para alquilar dos autobuses
que transportaron contingentes dentro de Port-au-Prince a la ceremonia de
transición de funciones de la fuerza multinacional a la UNMIH.

31. A consecuencia de demoras en la organización de talleres en toda la zona de
la misión, durante el período sobre el que se informa no se compraron todas las
herramientas y el equipo de conservación necesarios. Parte de las economías
resultantes de 123.500 dólares se necesitarán en el período del mandato
siguiente.

32. Las estimaciones de los gastos para piezas de repuesto, reparaciones y
conservación de vehículos se basaron en un costo de 100 dólares por mes para
vehículos nuevos y usados. Debido a las condiciones de los caminos y al elevado
número de vehículos usados que había en la zona de la misión, el costo efectivo
de piezas de repuesto, reparaciones y conservación fue muy superior a lo
previsto. En consecuencia, se necesitaron créditos adicionales en esta
categoría por valor de 805.300 dólares.

33. Como los vehículos se demoraron en llegar a la Misión, se lograron
economías de 76.700 dólares en la partida de seguro de vehículos.
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Cuadro 4

Vehículos adquiridos durante el período comprendido
entre el 1º de febrero y el 31 de julio de 1995

Tipo de vehículo Procedencia Fecha de llegada
Número de
vehículos

4x4 Brindisi 15 de abril de 1995 115 a

4x4 Brindisi 18 de junio de 1995 168 a

Autobús Brindisi 15 de abril de 1995 18

Autobús Brindisi 18 de junio de 1995 10

Elevador de horquilla Brindisi 17 febrero de 1995 2

Elevador de horquilla Brindisi 18 de junio de 1995 7

Elevador de horquilla Fuerza
multinacional

19 de junio de 1995 2

Motocicleta Brindisi 17 febrero de 1995 50

Motocicleta Brindisi 18 de junio de 1995 91

Remolque Brindisi 18 de junio de 1995 4

Remolque para botes Nueva 1º de julio de 1995 2

Remolque para botes Nueva 1º de agosto de 1995 4

Remolque para carga Brindisi 15 de abril de 1995 10

Remolque para combustible Brindisi 18 de junio de 1995 5

Remolque para agua Brindisi 18 de junio de 1995 12

Camión Fuerza
multinacional

19 de junio de 1995 7

Camión de carga Brindisi 15 de abril de 1995 11

Camión de carga Brindisi 18 de junio de 1995 21

Camión para combustible Brindisi 18 de junio de 1995 3

Camión para residuos Fuerza
multinacional

19 de junio de 1995 3

Camión de recuperación Brindisi 17 de febrero de 1995 4

Camión de recuperación Brindisi 18 de junio de 1995 1

Camión para aguas
residuales

Fuerza
multinacional

19 de junio de 1995 9

Camión para agua Brindisi 18 de junio de 1995 4

a Ciento setenta vehículos de tipo 4x4 se pasarán a pérdidas y ganancias
y se utilizarán como piezas de repuesto.
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6. Operaciones aéreas . . . . . . . . . . . . . . . . 4 948 900

34. Las estimaciones de los gastos se basaron en la utilización de ocho
helicópteros UH-1, cada uno de ellos a razón de 60 horas por mes, y cuatro
helicópteros CH-47, cada uno de ellos a razón de 40 horas por mes, para el
período comprendido entre el 15 de marzo y el 31 de julio de 1995. Durante el
mes de marzo, sólo se utilizaron los helicópteros CH-135 por un total de
7,4 horas de vuelo. Desde abril hasta julio de 1995, como se indica en el
cuadro 5, la composición efectiva de la flota de helicópteros consistió en ocho
helicópteros CH-135 y cuatro CH-47. Los cuatro helicópteros UH-1V se utilizaron
según la necesidad para la evacuación de bajas. Las economías por un total de
4.537.600 dólares en la partida de helicópteros son resultado de un número
inferior al previsto de horas de vuelo y de gastos mensuales más bajos.

35. Las economías de 154.000 dólares en la partida de combustible y lubricantes
de aviación se atribuyeron a un número inferior al previsto de horas de vuelo,
como se indica en el cuadro 5 , y a un costo inferior al previsto del galón de
combustible.

Cuadro 5

Necesidades efectivas de helicópteros durante el período
comprendido entre el 1º de abril y el 31 de julio de 1995

Tipo de
helicóptero

Número
previsto

de
unidades

Número
efectivo

de
unidades

Horas
previstas

por mes
por

unidad

Horas
efectivas

por mes
por

unidad

Costos
estimados

por mes
(En dólares

EE.UU.)

Costos
efectivos

por mes
(En dólares

EE.UU.)

UH-1 8 4 60 7,5 900 000 27 225

CH-47 4 4 40 30 833 200 288 000

CH-135 * 4
a

40
a

232 160

Total 1 733 200 520 160

a No se previeron créditos para este tipo de helicóptero.

36. Se lograron economías por un total de 257.300 dólares en la partida de
aviones debido a las demoras en el despliegue del avión Fokker-27. Se habían
previsto créditos para 4,5 meses de operación, pero ese avión no se desplegó
hasta fines de mayo de 1995 y sólo se utilizó en junio de 1995.

7. Operaciones navales . . . . . . . . . . . . . . . . 984 100

37. Se consignaron créditos para el alquiler de tres lanchas de desembarco a
un costo de 70.800 dólares por unidad por mes. Sin embargo, tres unidades
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procedieron de equipo de propiedad de los contingentes, lo que ocasionó
economías de 991.200 dólares en la partida de gastos de alquiler y fletamento.

38. Se han consignado créditos para la compra de seis embarcaciones ligeras a
razón de 15.000 dólares por unidad. Debido a las demoras que hubo para la
compra en el período del mandato anterior (del 1º de agosto de 1994 al 31 de
enero de 1995), la adquisición de dos embarcaciones se reprogramó para el
período que se examina. Se compró un total de ocho embarcaciones. Además, la
consignación para la compra de embarcaciones no incluía las piezas de repuesto y
el equipo diverso esencial para su funcionamiento. En consecuencia, el costo
efectivo por embarcación fue de 41.888 dólares, en lugar de 15.000 dólares. Las
necesidades adicionales en esta partida fueron de 275.100 dólares.

39. Las economías por valor de 268.000 dólares en la partida de combustible
para las embarcaciones fueron resultado de los siguientes factores: a) el
consumo de combustible para las embarcaciones ligeras y las unidades de
embarcaciones de desembarco fue inferior al proyectado y b) el costo efectivo de
combustible por galón fue de 0,80 dólares en lugar de 1,30 dólares para ambos
tipos de embarcaciones.

8. Comunicaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . 957 600

40. Se lograron economías en la partida para equipo de comunicaciones
(244.100 dólares) y equipo de talleres y ensayos (146.500 dólares), producto de
la utilización de más equipo transferido de la Misión de las Naciones Unidas de
verificación de derechos humanos y del cumplimiento de los compromisos del
Acuerdo global sobre derechos humanos en Guatemala (MINUGUA), la Operación de
las Naciones Unidas en Mozambique (ONUMOZ), la Misión de Observadores de las
Naciones Unidas en El Salvador (ONUSAL), la Operación de las Naciones Unidas en
Somalia (ONUSOM) y la Fuerza de Protección de las Naciones Unidas (UNPROFOR).

41. La utilización limitada de terminales de satélites tipo "M" de INMARSAT
fue resultado de un precio efectivo inferior al previsto para el alquiler de
un repetidor y economías en las comunicaciones comerciales por valor de
557.900 dólares.

9. Equipo de otro tipo . . . . . . . . . . . . . . . . 2 018 200

42. Las economías por valor de 141.000 dólares para equipo de oficina se
debieron a que no todas las oficinas se habían amueblado totalmente. Se
necesitarán más muebles en el próximo período del mandato.

43. Las economías en la partida de grupos electrógenos (34.800 dólares), tanque
de gasolina y equipo de medición (279.300 dólares) y equipo de depuración de
agua (158.800 dólares) fueron resultado de los siguientes factores: a) se
compró menos equipo durante el período sobre el que se informa debido a demoras
en el proceso de compras; y b) parte del equipo se compró a la fuerza
multinacional a un costo inferior al que se había estimado originalmente.

44. Se consignaron créditos en la partida de equipo diverso para la compra de
equipo con gran intensidad de capital que había de utilizar el contratista
comercial. A consecuencia de la demora en concretar el contrato de apoyo
logístico, los servicios se prestaron con arreglo a una carta de asignación e
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incluyeron la utilización de equipo proporcionado por el gobierno. Sólo se
compró parte del equipo con gran intensidad de capital a la fuerza multinacional
a un costo de 462.174 dólares, que se ha incluido en la partida de operaciones
de transporte (véase el cuadro 4). Los gastos realizados en esta partida
correspondieron a equipo diverso comprado a la fuerza multinacional, que incluyó
arandelas de presión, compresores, sierras, nebulizadores para insecticida,
parrillas eléctricas, batidoras, aparatos de aire acondicionado, aspiradoras,
lavarropas y secadoras de ropa. Las economías totales ascendieron a
1.882.100 dólares.

45. Las economías de 158.200 dólares en la partida de equipo de refrigeración y
de 271.600 dólares en la partida de equipo de observación obedece a la reducción
de las necesidades de esos artículos. Sólo se compraron ocho unidades de
refrigeración y 300 gemelos.

46. Debido a la falta de tiempo para la compra de equipo de oficina durante el
período del mandato comprendido entre el 1º de agosto de 1994 y el 31 de enero
de 1995, el crédito para la compra de máquinas de escribir y fotocopiadoras se
transfirió al período sobre el que se informa. En consecuencia, en esa partida
hubo un sobrecosto de 98.900 dólares.

47. Se realizó un gasto de 12.100 dólares para el alquiler de máquinas de
escribir y fotocopiadoras mientras se esperaba la llegada del equipo que se
había encargado.

48. Se consignaron créditos para la compra de equipo de procesamiento de datos
adicional. Algunas computadoras e impresoras se transfirieron de Brindisi. Sin
embargo, debido al escaso tiempo con que se contaba para la compra de equipo de
procesamiento de datos en el período del mandato anterior, las necesidades se
trasladaron al período sobre el que se informa, lo que ocasionó un sobrecosto de
371.300 dólares.

49. Hubo necesidades adicionales por valor de 351.900 dólares para tiendas de
campaña, ya que se determinó que para el alojamiento de las tropas se iba a
necesitar una mayor utilización de dichas tiendas. Se obtuvieron 300 tiendas
adicionales de la fuerza multinacional para los contingentes que llegaron sin
ellas.

50. El crédito para piezas de repuesto, reparaciones y conservación se destinó
a grupos electrónicos solamente. Hubo un sobrecosto de 73.400 dólares
ocasionados por la compra de piezas de repuesto para equipo de propiedad de los
contingentes, incluidas lanchas de desembarco, refrigeradoras, aparatos de aire
acondicionado, equipo de cocina y equipo de campamentos.

10. Suministros y servicios

a) Servicios diversos . . . . . . . . . . . . . . (7 615 700)

51. Durante el período sobre el que se informa, hubo sólo una misión de
auditoría externa. En el siguiente período del mandato será necesario hacer
economías por valor de 17.600 dólares para realizar misiones adicionales de
auditoría.
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52. En la partida de servicios por contrata hubo necesidades adicionales por un
total de 7.230.100 dólares, resultado de costos efectivos superiores a lo
estimado. En las estimaciones de los gastos se habían consignado créditos a
razón de 1,6 millones de dólares por mes, mientras que los gastos efectivos
fueron de 3,3 millones de dólares por mes. Durante el período sobre el que se
informa, fue necesario que la Misión obtuviera los servicios necesarios con
arreglo a una carta de asignación debido al largo período necesario para
completar el proceso de compra y concretar un contrato de apoyo logístico. Las
necesidades de apoyo logístico de la Misión se definieron durante la etapa de
planificación en diciembre de 1994. Tras una serie de revisiones de las
propuestas, se otorgaron los contratos en agosto de 1995, cuando el período del
mandato ya había terminado.

53. Se consignaron créditos para servicios de seguridad en tres lugares a razón
de 5.000 dólares por mes. Se lograron economías de 24.900 dólares, porque la
seguridad del edificio principal del cuartel general de la UNMIH era
responsabilidad del personal militar.

54. Hubo necesidades adicionales por valor de 437.300 dólares para servicios
médicos en Miami, ocasionados por casos que no se podían tratar en el hospital
militar de campaña de la Misión o en otras instalaciones en la zona de la
misión. Durante el período sobre el que se informa, hubo 16 evacuaciones
médicas a Miami, de las cuales cinco necesitaron cirugía.

55. Se lograron economías de 15.500 dólares en la partida de solicitudes de
indemnización y ajustes, ya que no se presentaron solicitudes de indemnización.
Se lograron economías adicionales de 3.600 dólares para atenciones sociales, a
consecuencia de los estrictos controles establecidos por la Misión, que limitó
la cantidad de atenciones sociales que se podían ofrecer durante el período
sobre el que se informa.

56. Las necesidades adicionales de 9.900 dólares en la partida de servicios
diversos fueron ocasionadas por una sesión de capacitación para el
funcionamiento de equipo de transporte pesado. Se dio capacitación a dos
funcionarios civiles y dos efectivos durante ocho días en el funcionamiento y
la conservación de transportadores para carga de contenedores.

b) Suministros diversos . . . . . . . . . . . . . 84 200

57. Se consignaron créditos para papel y útiles de oficina a razón de
6.000 dólares para el mes de febrero y 10.000 dólares para cada mes
subsiguiente. En esta partida hubo necesidades adicionales por valor de
180.200 dólares resultantes de la subestimación de los costos y del alto
consumo de materiales de reproducción, suministros de procesamiento de datos e
impresión local para los componentes civil y militar.

58. Se lograron economías de 53.200 dólares en la partida de suministros
médicos, ya que el costo de los suministros comprados con arreglo a la carta de
asignación fue inferior a lo estimado.

59. El crédito para material de saneamiento y limpieza se fijó en 3.000 dólares
por mes para todos los locales y oficinas y campamentos militares. Las
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necesidades efectivas fueron superiores a las estimadas, lo que ocasionó un
sobrecosto de 29.300 dólares.

60. Se realizó un gasto de 36.800 dólares en la partida de artículos de
electricidad en relación con la renovación de la instalación eléctrica de los
locales alquilados.

61. El crédito para mapas operacionales no se utilizó durante el período sobre
el que se informa, lo que dio como resultado economías de 1.600 dólares.

62. Las economías por valor de 431.600 dólares en la partida de accesorios de
uniformes, banderas y calcomanías se obtuvieron mediante la compra de fundas de
cascos en lugar de cascos y de costos efectivos inferiores a lo previsto en la
compra de banderas, boinas, medallas y distintivos.

63. Se utilizaron créditos adicionales por valor de 152.100 dólares en la
partida de provisiones generales y de intendencia para los siguientes artículos
que no estaban incluidos en las estimaciones de los gastos: fundas para
cadáveres, ataúdes revestidos de plomo, rociadores de pimienta para defensa y
gas propano para los campamentos militares.

11. Suministros y servicios relacionados
con las elecciones . . . . . . . . . . . . . . . . -

64. No hay cambios.

12. Programas de información pública . . . . . . . . . 156 000

65. Las economías reflejan el hecho de que la producción de material documental
sobre actividades de la UNMIH que se habían presupuestado en el período sobre el
que se informa pero se difirieron hasta el próximo período del mandato.

13. Programas de capacitación . . . . . . . . . . . . . (46 500)

66. Las necesidades adicionales por valor de 46.500 dólares son resultado de
gastos de viaje y dietas por misión para los encargados de la capacitación
superiores a los previstos. Viajaron a Kansas para participar en una sesión de
capacitación de instructores y coordinación de programas de capacitación antes
de llegar a Haití.

14. Programas de remoción de minas . . . . . . . . . . -

67. No hay cambios.

15. Asistencia para el desarme y la desmovilización . . -

68. No hay cambios.

16. Fletes aéreo y de superficie . . . . . . . . . . . 61 100

69. Las economías son resultado de costos inferiores a los previstos para el
transporte de equipo de propiedad de los contingentes a la zona de la misión.
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17. Sistema Integrado de Información de Gestión . . . . -

70. No hay cambios.

18. Cuenta de Apoyo para las Operaciones de
Mantenimiento de la Paz . . . . . . . . . . . . . . -

71. No hay cambios.

19. Contribuciones del personal . . . . . . . . . . . . 738 500

72. Las economías por valor de 738.500 dólares son resultado de la demora y la
reducción en la contratación de personal de contratación internacional así como
de costos inferiores a los previstos en los sueldos efectivos del personal de
contratación local.

20. Ingresos por concepto de contribuciones
del personal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (738 500)

73. Esta suma procede de la partida 19 supra .
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Anexo III

DESPLIEGUE PROYECTADO Y EFECTIVO DE PERSONAL CIVIL Y MILITAR
PARA EL PERÍODO COMPRENDIDO ENTRE EL 1º DE FEBRERO Y EL

31 DE JULIO DE 1995

Despliegue
hasta el

28 de
febrero

31 de
marzo

30 de
abril

31 de
mayo

30 de
junio

31 de
julio

Observadores militares

Proyectado 24 — — — — —
Efectivo 24 24 — — — —

Diferencia — (24) — — — —

Contingentes militares

Proyectado 100 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000
Efectivo 114 1 854 6 026 6 379 6 064 5 965

Diferencia (14) 4 146 (26) (379) (64) 35

Policía civil

Proyectado 126 559 900 900 900 900
Efectivo 64 650 853 874 848 840

Diferencia 62 (91) (47) 26 52 60

Personal de contratación internacional

Proyectado 100 122 162 195 195 195
Efectivo 78 116 167 177 191 195

Diferencia 22 6 (5) 18 4 —

Personal de contratación local

Proyectado 91 161 221 240 240 240
Efectivo 175 175 178 240 240 240

Diferencia (84) (14) 43 — —

Voluntarios de las Naciones Unidas

Proyectado — — 29 29 29 29
Efectivo — — — 7 13 20

Diferencia — — 29 22 16 9

/...



A/50/363/Add.1
Español
Página 25

Anexo IV

DOTACIÓN DE PERSONAL AUTORIZADA, TASAS DE PUESTOS OCUPADOS Y TASAS
DE VACANTES PARA EL PERÍODO COMPRENDIDO ENTRE EL 1º DE FEBRERO Y EL

31 DE JULIO DE 1995

Categoría del personal
Autori-
zado

28 de
febrero

31 de
marzo

30 de
abril

31 de
mayo

30 de
junio

31 de
julio Media

Componente militar

Observadores militares — 24 24 — — — — —
Tasa de vacantes (porcentaje) -100% -100% — — — — —

Contingentes militares 6 000 114 1 854 6 026 6 379 6 064 5 965 4 400
Tasa de vacantes (porcentaje) 98% 69% -0% -6% -1% 1% 27%

Componente civil

Policía civil 900 64 650 853 874 848 840 688
Tasa de vacantes (porcentaje) 93% 28% 5% 3% 6% 7% 24%

Personal de contratación
internacional

Secretario General Adjunto 1 1 1 1 1 1 1 1
Subsecretario General 2 — 2 2 2 2 2 2
D-2 — — — — — — — —
D-1 3 2 3 3 3 3 3 3
P-5 12 5 5 7 8 8 12 8
P-4 19 9 11 13 15 17 19 14
P-3 25 10 11 19 21 25 25 19
P-2/1 6 2 1 6 8 8 6 5
Servicio Móvil 37 21 24 29 32 35 37 30
Servicios generales

(Categoría principal) 2 2 2 2 2 2 2 2
‘ Servicios generales

(Otras categorías) 80 24 48 73 73 78 80 63
Servicios de Seguridad 8 2 8 12 12 12 8 9

Subtotal 195 78 116 167 177 191 195 154

Tasa de vacantes (porcentaje) 60% 41% 14% 9% 2% 0% 21%

Personal de contratación local 240 175 175 178 240 240 240 208
Tasa de vacantes (porcentaje) 27% 27% 26% 0% 0% 0% 13%

Voluntarios de las
Naciones Unidas 29 — — — 7 13 20 7

Tasa de vacantes (porcentaje) 100% 100% 100% 76% 55% 31% 77%

Total, personal civil 464 253 291 345 424 444 455 369
Tasa de vacantes (porcentaje) 45% 37% 26% 9% 4% 2% 21%
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